

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/edukacja-1/wystawy/13713,Twarze-czestochowskiej-bezpieki.html>
26.04.2024, 20:26

„Twarze częstochowskiej bezpieki”

3 czerwca 2008 r. na placu dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie otwarta została wystawa „Twarze częstochowskiej bezpieki, przygotowana przez pracowników Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach. Otwarcia dokonali dr Andrzej Drogoń – dyrektor katowickiego oddziału IPN i Sławomir Maślikowski – historyk z Oddziału IPN w Katowicach. Patronat nad wystawą objął Urząd Miasta Częstochowy. W otwarciu udział wzięły władze miasta, na czele z prezydentem Tadeuszem Wroną, oraz delegacja katowickiego oddziału IPN. Po uroczystym otwarciu wystawy w Ratuszu przy Alei Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie odbył się pokaz filmu „Bezpieka – pretorianie komunizmu”.

Na wystawę składa się 21 paneli o wymiarach 115x116 cm w tym jeden panel tytułowy, na którym umieszczone są informacje o autorach wystawy, oraz dwa panele tekstowe, na których można przeczytać o historii aparatu bezpieczeństwa, o jego organizacji i zmianach jakie przechodził. Pozostałe panele przedstawiają poszczególnych funkcjonariuszy.

Na wystawie znalazły się twarze 36 funkcjonariuszy, którzy w latach 1945 - 1989 pełnili funkcje kierownicze w MUBP, PUBP/PUds.BP. Są tam także komendanci i zastępcy komendantów ds. Bezpieczeństwa /SB, komendanci wojewódzcy MO, zastępcy



komendanta ds. SB/ szefowie ds. SB, oraz
naczelnicy poszczególnych wydziałów.

Z wystawy możemy dowiedzieć się, jaki był
przebieg służby poszczególnych
funkcjonariuszy, przeczytać niektóre
charakterystyki, a także zobaczyć skany
niektórych dokumentów (w tym opinie,
świadectwa ukończenia szkół, zobowiązania,
podania itp.), jakie znajdowały się w ich
teczkach personalnych.

Na szczególną uwagę zasługuje Stanisław
Boczek, naczelnik Wydziału IV KW MO w
Częstochowie, wydziału, który zajmował się
Kościołem katolickim. W SB pracował od
1963 do 1987 roku. W jego zainteresowaniu
był m.in. Zakon Ojców Paulinów na Jasnej
Górze, Instytut Prymasowski, czy Sąd
Biskupi. Rozpracowywał księży i zakonników,
werbował tajnych współpracowników, którzy
dostarczali mu cennych informacji na temat
działalności Kościoła na terenie
Częstochowy – „duchowej stolicy Polski”.

[Wystawa "Twarze częstochowskiej bezpieki"](#)



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15